
 
 

DECISIONE AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

OGGETTO: Decisione a contrattare mediante affidamento diretto, della fornitura di n°3 targhe in 

forex formato A3 complete di accessori per montaggio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023 CODICE CIG ZAD3BFD7BE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento interno sulle attività negoziali adottato con Deliberazione del Consiglio 

d’Istituto in data 30/06/2023 ai sensi dell’art.45 del D.I. n.129/2018;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 





secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n° 29 del 13/02/2023;  

VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 

allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO CHE il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

DATO ATTO che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140 mila euro e che pertanto, per 

lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 

di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs n.36/2023;  

CONSIDERATO CHE occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura di n°3 targhe 

in forex formato A3 complete di accessori per montaggio, dell’importo di 102,46 euro al 

netto dell’IVA;  

CONSIDERTATO CHE la fornitura/servizio deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali 

minimi di cui al Decreto MATTM dell’11.04.2008, Decreto MATTM del 10.04.2013, 

Decreto MiTE del 23.06.2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 

sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;  

CONSIDERATO CHE trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa istituzione scolastica può, 



ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  

CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

CONSIDERATO CHE l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

CONSIDERTATO CHE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

è il dirigente scolastico Dott. Pasquale Napolitano;  

CONSIDERATO CHE il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 

241/90;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia [oppure, 

nella sola ipotesi di esistenza di Convenzione Consip mancante delle caratteristiche 

essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica] della non idoneità della Convenzione Consip 

a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche 

essenziali», come rilevato in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico n […] del 

[…], trasmesso al competente ufficio della Corte dei Conti, in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 1, comma 510 della l. 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTA l’istruttoria informale a cura del RUP (oppure del responsabile del procedimento di 

affidamento) finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta 

consultando listini, cataloghi elettronici, ricerca internet, confronto di offerte precedenti per 

commesse identiche/analoghe.  

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 

il seguente operatore economico CORRADO TECNOPRINT SRL C.F. e PI. 03995500653, 

con sede in Via San Vito n°107 - 84087 Sarno (SA) che si è dichiarato disponibile ad 

eseguire la fornitura/servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto;  

 



DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione previsto dall’art. 49 del d.lgs 36/2023 in quanto 

non è stato riaffidato l’incarico a precedente fornitore;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria)  

DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà nella seguente forma “Trattativa diretta sul 

MEPA”  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: di mera fornitura di materiali o 

attrezzature; VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il 

Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, 

documenti tutti allegati al presente provvedimento;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si 

è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZAD3BFD7BE;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 102,46, oltre 

iva trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il 

preventivo e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente:  

 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico CORRADO TECNOPRINT SRL, Via San Vito n°107 - 84087 

Sarno (SA ), P.I. 03995500653, della fornitura n°3 targhe in forex formato A3 complete di 

accessori per montaggio, tramite TRATTATIVA PRIVATA SUL MEPA;  

2) di autorizzare la spesa complessiva € 125 IVA inclusa;  



3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo:  

• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;  

• (se del caso) l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte 

dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 103, del Codice;  

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG)/SMARTCIG), attribuito al presente 

affidamento, è ZAD3BFD7BE,  

5) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto;  

6) di nominare il Dott. Pasquale Napolitano quale Responsabile Unico del progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  

7) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Pasquale Napolitano 

Firma omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.L. 39/93 


		2023-07-24T12:19:17+0200
	pasquale Napolitano




